

Zbrodnia katyńska

Prolog zbrodni katyńskiej, to pakt Ribbentrop-Mołotow. Podpisany 23 sierpnia 1939 r. w Moskwie przez ministrów spraw zagranicznych Niemiec i ZSRR układ o nieagresji zawierał tajny protokół o rozbiorze Rzeczypospolitej.

Realizując treść protokołu, 17 września 1939 r. na walczącą z hitlerowskim najeźdźcą Polskę napadła Armia Czerwona biorąc do niewoli ponad 250 tysięcy polskich żołnierzy.

NKWD, które przejęło nadzór nad ujętymi, zwolniło lub przekazało stronie niemieckiej żołnierzy niższych rang, a zatrzymanych wywiozło w głąb Związku Radzieckiego i osadziło w 3. obozach: w Kozielsku - głównie oficerów rezerwy wśród których byli naukowcy, lekarze, nauczyciele, prawnicy, duchowni; w Ostaszkowie - funkcjonariuszy Policji Państwowej i innych służb; w Starobielsku - oficerów zawodowych. Ponadto aresztowano kilka tysięcy polskich obywateli zamieszkałych na terenie Białorusi i zachodniej Ukrainy.

5 marca 1940 r. Stalin i pięciu członków najwyższych władz sowieckich podpisali zbrodniczą decyzję skazującą polskich jeńców na śmierć. Wiosną 1940 r. NKWD strzałem w tył głowy zamordowało co najmniej 21 857 polskich obywateli: w Katyniu - jeńców Kozielska, w Twerze (pogrzebani w Miednoje) - jeńców Ostaszkowa, w Charkowie - jeńców Starobielska, w Bykowni i miejscach nieznanach więzionych na Ukrainie i Białorusi.

13 kwietnia 1943 r. Radio Berlin poinformowało o odkryciu w Katyniu masowych grobów jeńców Kozielska, przypisując zbrodnię NKWD. ZSRR odpierał zarzuty i powołując się na późniejsze sfałszowane ustalenia tzw. komisji Burdenki, winą za mord obciążył Niemców. Taka wersja utrzymywana była przez komunistyczne władze wiele lat.

Po pół wieku kłamstwa, kulisy zbrodni katyńskiej odsłonięte zostały częściowo w 1989 r. Przełom w sprawie nastąpił 13 kwietnia 1990 r. po oświadczeniu M. Gorbaczowa przynajmniej, że odpowiedzialność za mord polskich oficerów ponosi NKWD. Rozpoczęła się procedura wyjaśniania sprawy katyńskiej.

Rodziny zamordowanych zrzeszyły się w organizacje o nazwie Rodzina Katyńska, których celem było odkłamywanie fałszowanej historii zbrodni katyńskiej i upamiętnianie ofiar. Rząd Polski po pokonaniu wielu trudności, przy wsparciu Rodzin Katyńskich, wybudował w miejscach pogrzebania ofiar Polskie Cmentarze Wojenne: w 2000 r. w Katyniu, Miednoje i Charkowie i w 2012 r. w Bykowni. W Polsce ofiary mordu upamiętniano wznosząc pomniki oraz na tablicach inskrypcyjnych oraz w publikacjach.

Mimo upływu lat, Polska nie otrzymała od Rosji pełnej dokumentacji zbrodni. Oczekiwane jest otwarcie kremleskich archiwów, a przede wszystkim ujawnienie pełnej listy nazwisk ofiar i wskazanie nieznanych dotąd miejsc ich pogrzebania.

76. ROCZNICA ZBRODNI KATYŃSKIEJ



Lublin, kwiecień 2016 r.



PROGRAM OBCHODÓW

NIEDZIELA, 17 KWIETNIA 2016 r.

godz. 12.00 – Msza św. w intencji ofiar zbrodni katyńskiej w Kościele Pobrygidkowskim, przy ul. G. Narutowicza 6 w Lublinie, z poświęceniem odrestaurowanej kaplicy katyńskiej, udziałem pocztów sztandarowych i orkiestry wojskowej

godz. 13.15 – Przejazd autobusami na ul. Głęboką

godz. 13.30 – Uroczystość przy pomniku Ofiar Katynia z zachowaniem ceremoniału wojskowego:
– odegranie hymnu państwowego - powitanie uczestników uroczystości – wystąpienia okolicznościowe
– występ młodzieży Gimnazjum nr 7 im. Jana Kochanowskiego w Lublinie - opiekuna pomnika Ofiar Katynia – apel pamięci – salwa honorowa
– złożenie kwiatów i zapalenie zniczy
– odegranie melodii „Śpij kolego...”

PONIEDZIAŁEK, 18 KWIETNIA 2016 r.

godz. 12:00 – Spotkanie przy Symbolicznej Mogile Katyńskiej na cmentarzu komunalnym przy ul. Białej w Lublinie
– powitanie uczestników – przywołanie pamięci ofiar zbrodni katyńskiej
– modlitwa za pomordowanych
– występ młodzieży Zespołu Szkół Rzemiosła i Przedsiębiorczości im. Jana Kilińskiego w Lublinie – opiekuna Mogiły Katyńskiej
– złożenie kwiatów i zapalenie zniczy

UROCZYŚCIOCÍ TOWARZYSZĄCE

WTOREK, 12 KWIETNIA 2016 r.

godz. 9.00 – Msza św. za duszę śp. por. Mariana Kalasiewicza zamordowanego w Bykowni, Archikatedra Lubelska

godz. 10.15 – Posadzenie „Dębu Pamięci” por. Mariana Kalasiewicza przy Zespole Szkół nr 1 im. Władysława Grabskiego w Lublinie
Honorowy Patronat Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy

godz. 10.45 – Uroczyste spotkanie w budynku ZS nr 1, ul. Podwale 11

ŚRODA, 13 KWIETNIA 2016 r.

godz. 17.00 – „Ks. ptk Edmund Nowak szef służby duszpasterskiej Armii „Lublin” ofiara zbrodni katyńskiej” - odczyt Barbary Oratowskiej, siedziba „Katolickie Stowarzyszenie Civitas Christiana” Oddział w Lublinie, ul. J.Bema 1/5

CZWARTEK, 14 KWIETNIA 2016 r.

godz. 10.00 – Przegląd filmów dokumentalnych „Echa Katynia” przygotowany przez IPN, Sala Błękitna Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego, ul. Spokojna 4



Wojewoda Lubelski
Przemysław Czarnek



Marszałek
Województwa Lubelskiego
Sławomir Sosnowski



Prezydent Miasta Lublin
Krzysztof Żuk

Stowarzyszenie Rodzina Katyńska Lublin

Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Lublinie

Zespół Szkół nr 1 im. Władysława Grabskiego w Lublinie

Katolickie Stowarzyszenie „Civitas Christiana”

Fundacja Niepodległości

mają zaszczyt zaprosić na obchody

76. ROCZNICY ZBRODNI KATYŃSKIEJ

upamiętniające zamordowanych przez NKWD w 1940 r.
oficerów Wojska Polskiego,
żołnierzy Korpusu Ochrony Pogranicza i Żandarmerii Wojskowej,
funkcjonariuszy Policji Państwowej i Straży Więziennej
oraz innych służb państwa polskiego,

które odbędą się w dniach 12 - 18 kwietnia 2016r. w Lublinie

